ATA DA 74~ SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
REALIZADA EM 13/12/2022.

Aos 13 (treze) dias do mês de dezembro do Ano de 2022 (dois mil e vinte e dois) as
18:00 horas, realizou-se a 74ª (septuagésima quarta) Sessão Ordinária da Câmara
Municipal de Acarape, localizada na Rua José Guilherme Costa, nº 44, Centro,
Acarape-Ce, sob a Presidência do Vereador Antonio ítalo Bessa Bomfim, que
declarou aberta a Sessão e Solicitou do Primeiro Secretário, José Fernando de
Souza Ribeiro que fizesse leitura de um Salmo e em seguida a chamada dos
Senhores Vereadores, Verificando-se a presença dos seguintes: Ana Alexandra
Eduardo da Hora, brasileira, solteira, estudante, endereço: Rua Joana Sousa
Albuquerque-18, Centro, Acarape-Ce, RG:20171379807, CPF:SSS.759.333-34;
Antonio Ítalo Bessa Bomfim, brasileiro, casado, representante comercial,
endereço: Sítio São Francisco-s/n, Acarape-Ce, RG:20077657513, CPF:726.274.413-
53; Alexandre de Castro Falcão, brasileiro, solteiro, agricultor, endereço: Sítio
Amargoso, Acarape-Ce, RG:2001020061314, CPF:025.093.863-44; Francisco
Claúdio Silva Sousa, brasileiro,casado, servidor público, endereço: Rua Geraldo
de Almeida Fraga-08, São Francisco, Acarape-Ce, RG:98010034642,
CPF:629.144.563-87; José Fernando de Souza Ribeiro, brasileiro, solteiro,
servidor público, endereço: Sítio Morenos, Acarape-Ce, RG:2707477893,
CPF:745342.623-53; José Liliaudo Monteiro Cavalcante, brasileiro, casado,
servidor público, endereço: Rua Eládio Macedo-240, São Benedito, Acarape-CE,
RG:3386151/99, CPF:913.574.623-87; José Valmir Dias da Silva Filho, brasileiro,
solteiro, agricultor, endereço: Rua Dario Franco-27,São Francisco, Acarape-CE,
RG:3462804/2000, CPF:990.102.753-53; Karine de Castro Bezerra, brasileira,
solteira, Enfermeira, endereço: Rua Carro Atolado-S/N, Acarape-Ce,
RG:2003002219447, CPF:024.352.463-31; Maria Celina Gomes Carlos Monteiro,
brasileira, divorciada, professora, endereço: Rua Sebastião Bezerra- S/N,
Acarape-Ce, RG:2007644412-5, CPF:142.414.043-91; Paulo Ricardo Quaresma
Nazion, brasileiro, casado, enfermeiro, endereço: Sítio Mamoeiro, Acarape-Ce ,
RG:2364248, CPF:020.638.923-00 e Sandro Márcio Soares da Silva, brasileiro,
casado, servidor público, endereço: Rua José Cristina-52, RG:2001098132716,
CPF:789.577.103-53. Quórum de onze (11) presentes. Em seguida o Senhor
Secretário foi autorizado a fazer Leitura da Ata da sessão anterior, realizada em
06/12/2022. Colocada em votação, referida ata foi aprovada por unanimidade.
Com a palavra o Senhor Presidente falou que foi procurado pela Senhora Silvania,
que veio pedir ajuda dessa casa para que não soltem fogos, pois está prejudicando
as crianças especiais. Contem com nosso apoio. Continuando o Senhor Presidente
comunicou que de acordo com o Regimento Interno, será iniciado agora a Eleição
para a renovação da nova Mesa Diretora da Câmara Municipal de Acarape para o
Biênio 2023/2024, sendo registrado chapa única composta por Presidente: Antonio
ítalo Bessa Bomfim; Vice-Presidente: Maria Celina Gomes Carlos Monteiro;

noriua~~~rrn u \.lt.l~si.;i~ s v
~a~%'?fd ~1f~['ô u~~& ~ 11·~~~i:~~·-.,,. ;;.;;.' -"~

Primeiro Secretário: José Fernando de Souza Ribeiro e Segundo Secretário: Sandro
Márcio Soares da Silva. Em seguida passou a palavra ao Primeiro Secretário José
Fernando de Souza Ribeiro para dar início a votação nominal e aberta, sendo a
referida chapa aprovada por unanimidade. Com a palavra a Senhor Presidente
declarou a chapa eleita e automaticamente empossada. Em seguida fez Leitura de
uma Carta de agradecimentos aos colegas que lhe confiaram mais uma vez de
Presidente da Câmara Municipal de Acarape. Agradeceu sua família, aos servidores
da casa. A todos meu muito obrigado. Em seguida convidou o Senhor Prefeito
Francisco Edilberto Beserra Barroso para fazer parte da Mesa. Usando a palavra o
Vereador Liliaudo Monteiro parabenizou o Senhor Presidente pela vitória. Tudo na
vida é parte de trabalho e esforço. Vossa Excelência conseguiu conduzir bem os
trabalhos e chegar a unanimidade. Usando a palavra o Senhor Prefeito,
parabenizou a todos e informou que também foi reeleito Presidente da Policlínica
de Maracanaú. Agradeceu aos Vereadores por ter votado o parcelamento que foi
feito em 20 (vinte) anos da Previdência. Com a palavra o Vereador Fernando
parabenizou o Senhor Presidente por seu trabalho na casa. Parabenizou também o
Senhor Prefeito pela Reeleição. Com a palavra o Vereador Mareio parabenizou o
Presidente, falou que conduziu esta casa de forma integra. Parabenizou o Senhor
Prefeito pela Reeleição da Policlínica. Com a palavra a Vereadora Alexandra da Hora
falou que se solidariza no caso das bombas. Prejudica muitas as crianças. Tem meu
apoio. Parabenizou ao Ítalo pela Reeleição, tem meu carinho e respeito.
Parabenizou também os demais membros da chapa. Parabenizou ao Liliaudo por
seus 02(dois) anos como Vice-Presidente. Sinta-se abraçado. Parabéns Prefeito por
conduzir seu trabalho com sabedoria e responsabilidade. Com a palavra o Vereador
Paulo Quaresma agradeceu a Deus por esse momento. Cumprimentou a família
Bomfim cumprimentou o Prefeito Edilberto pela reeleição da Policlínica. Era um
sonho que a gente tinha. Com a palavra a Vereadora Karine parabenizou a todos
em nome da Celina. O ítalo conseguiu conquistar o respeito de todos. Sempre se
colocou aberto. Parabenizou o Liliaudo por seus 02 anos como Vice-Presidente.
Parabenizou o Prefeito pela conquista do Consorcio. É um equipamento
importante para o Município. Com a palavra o Vereador Alexandre parabenizou o
Presidente e o Prefeito. Falou que está feliz porque o Prefeito atendeu seus
requerimentos. Com a palavra o Vereador Claudio parabenizou o Presidente, falou
que conduziu a Casa com responsabilidade. Jamais deixaria de votar. Parabenizou
o amigo Liliaudo que foi uma pedra fundamental. Parabenizou o Prefeito por sua
reeleição. Com a palavra o Vereador Valmir parabenizou o ítalo e ao Edilberto pela
reeleição. Nada mais havendo, para ser tratado, agradeceu pela participação de
todos os presentes e deu por encerrada a reunião, da qual eu, José Fernando de
Souza Ribeiro, lavrei a presente ata que foi lida, achada conforme e firmada por
todos os presentes abaixo relacionados.

Em tempo: Usando a palavra a Vereadora Celina Carlos, eleita Vice-Presidente da
Câmara Municipal, agradeceu a cada um de seus colegas Vereadores pelo apoio e
falou que também fez seu discurso, dedicado a memória de seu pai Valter Carlos.

1 ºSecretário

~~~~

d-da: íf/J.!rm.~ 1 ~ vn~ ~

CART RIO DE NOTAS E REGISTROS
PÚBLICOS DE ACARAPE/CE

Apresentado aos 12.0 1.20 23, Prot. n º 5765(LA-2)
Reptro lntecral Títulos e Documento•
Livro: B-27
Registro: n º5765 2023
O Referido é dou fé;

1)!1'Tl~l~OFM •==- · Selo Tipo 01

N' •
AAA7421 7 8-C8M 8 I '"

SEJ.:0 OIGrTAL DE _ 00 •
AUTENnclOADE ~--=-

Dra. Silvanira Lopes Rocha
Rua José Cristino, 374 - Centro

Tel.: (85) 3373.1255
CEP: 62.785-000 - Acarape-CE

CARTORIO LOPES ROCHA-NafAS E REGISTROS BLICOS-RUA JOSt
CRISTINO W 374 BAIRRO CENTRO, ACARAPE/CE -TEL: 85 3373 1255
RBCOIOIBÇO AS nR.llAS co• o VBRDAD&IRAS, POR S&llELHAXÇA
D&: 1 - ANTONIO ITALO BESSA BOMFIM; 2 - JOSt FERNANDO DE
SOUZA RIBEIRO; O REFERIDO t VERDADE E DOU Ft.

A~J~E20:_
ORA. SILVANIRAL~OC~

TABEUÃ E OFICIALA REGISTRADORA

Pra.'. 08/ 14 -T. J ./Ceará
Emolumentos R$ 341 ,01
FERMOJU R$ 25,63
SELO R$ 6,62
FMDEP RS 17,05
FRMMP R$ 17 05